

ئە لی ئە شرە فی دە رویشیان له دونیای بی په رژین ئە دوی

ریناس جاف

دە میکه ئاشنا به هاژە ی رۆحیکم، هه تا دی زیترو وه به ر
شه پۆلانی گیانه بیگه رده که ی دە که وم.

له و دە مه وه ی یه که م جار گیان، ئاشنا به دە قه ره کانی

دە روونی ئە م زاته نیگا ئە رخه وانیه بوو هه تا ئە و ساتانه ی

له نیزیکه وه چاوم به فرمیسی نیگای که وت، به رده وام

هه ر ریبواریکی شه یدا به لق و پۆی دار ئە رخه وانه کانی

ئە و هه ناسه پاکه بوومه.

هه نووکه گه لی سالان به سه ر ئە و رۆژانه و ئە و دە مانه دا

تیپه ریوه و ئیدی وه ک جاری جارن، کوا بۆم دە لوی،

له ژیر نسیی گیانیا ، تاوی به دە م گفتی دلپاکانه یه وه،

ئوقره بیک به م گیانه شه که تم ببه خشم؟

به لام هه ر جاره و له و دیو شووشه ی نیگارینی دلستانه که ی

کتیبه وه ، چاوم به تیشکی هه ساره بیک ی ده کریتته وه، ئوخزنیکم

دیتی و پر به گیان، له هه ناسه کانی ئە و هه ساره پووناکه

هه لده مژم و له بۆنی دار ئە رخه وانه کانی پی بناری رۆحی

مه ست ئە بم.

مه به ست له و زاته دلپاکه ی نیو ته مستانه که ی ژیان

ئە م سه رده مه، نووسه ری کوردی فارسی نووس

خودان ریز "ئە لی ئە شره فی دە رویشیان" ه.

ئە و چه ن دیره دلنیا به، نه تیکه له به مه رای ی و پووینی و

نه ش هه تا به ئیستا گیانم به و ده رده ئالوده بووه.

<p>ئە و ماوہ لە مالپە رپی "یارسان" دا چاوم بە بابە تیک کہ وت</p>
<p>لە سووچیکیە وە دە قی وتوو ویژیکی دە گە ل ئە م نووسە رە</p>
<p>بە رزە ، لە خو گرتبوو. مالپە رپی یارسان ئاماژە ی بە وە ش</p>
<p>کردبوو کہ ئە و بابە تە ی لە مالپە رپی "قابیل" وە رگرتووہ .</p>
<p>ئە وە شی وتووہ کہ گفت و گوکہ ہی سالی 1375 هە تاوییە</p>
<p>بە لام لە بە ر ئە وە ی وتە کانی بو دۆخی ئە مرۆش</p>
<p>هیشتا هە ر تازە ن، لە گوشە ییکی مالپە رە کہ دا دایناوہ.</p>
<p>منیش حە یفم لی هات نہ یخە مە بە رچاو رپووناکییری کورد،</p>
<p>ئاواتمە بە م کارە م دە روویکی نویتان لە رپوو بکہ مە وە و</p>
<p>چینی خویندە واری ئە مرۆی کورد، بە رھە مە کانی ئە م</p>
<p>نووسە رە خامە رە نگینە لە خوئی بزانی، چونکہ هە ویینی</p>
<p>زۆربە ی بە رھە مە کانی هە ر کۆمە لگە کہ ی کوردە وارییە و</p>
<p>بە جوړیک هیشتاش هە ر جفاکی مە بە دە س ئە و تە نگ و</p>
<p>چە لە مە و گیر و گرفتانە وە ، دە نالیینی.</p>
<p>ئە وە ش دە قی گفت و گوکہ ی بە رپیز "عە لیخانی" دە گە ل</p>
<p>سە یدا "ئە لی ئە شرە فی دە رویشیان" .</p>
<p>پرسیار: چلۆن رپووت کردە دونیای نووسین و بووی بە نووسە ر؟</p>
<p>وہ رام: بە هە لکہ وت، سالی سییە می ناوہ ندی، ئینشاییکم</p>
<p>نووسی کہ وە بە ر تاريف و پە سنی دان کہ وت و چە پلە ییکی</p>
<p>چاکیان بو لیدام، هە ر ئە وە بوو بە دنە دە رم.</p>
<p>هە ر ئە وە وای لیکردم پە ی بە قە لە م و توانا و بە هرە ی</p>
<p>نووسین لە خو دا ببە م. بە لام هە تا تە مە نی سی سالی هیچم</p>
<p>لە چاپ نہ دا. لە زانکو و فیرگە ی ماموستایان بە هوئی ئاشنایتی</p>
<p>دە گە ل جە لال ئالی ئە حمە د، دوکتۆر ئە میر حسین ئاریانپوور و</p>
<p>دواتر بیھئازین و ... بە شیوہ ییکی هە رە قە تی تر و کاراتر</p>
<p>رپووم کردە نووسین. خاسما جە لال ئالی ئە حمە د و</p>

خاتوو سیمین دانشووه ر، پر دنه ده رم بوون بو نووسین.
هه لیه ت هه موو ئه وانه به هه لکه وت ده زانم.
پرسیار: ته کنیک و شیوازی نووسینت چلونه؟ ئایا گش رپوژیک
ده نووسی یان چه مه رای ئیلهام ده مینیه وه؟
و: هه موو رپوژیک ده نووسم. قه تیش چه مه رای ئیلهام
نه بوومه. کار و چالاکی به رده وامی رپوژانه و به س.
جگه له خویندنه وه، ده کارگرتنی ئه زموونه کانی ژیان و نووسین،
کاری دیم نییه. سه باره ت به ئیلهام له کوئایی دا
رای خووم ئیژم.
پ: باشه به ر له نووسین، فورم و شیوه ی نووسین دیاری
ده که ی؟
و: ده جا دیاره پیش تر سه باره ت به و بابه ته ی که سه رنجی
راکیشاوم، تیده فکریم. فورم و هه تا راده ییک چوارچیوه ی
دیاری ده که م و ئه نجا ده س ده که م به نووسین.
ئه م بیرکردنه وه و تیرامانه جاری وایه مانگیکی پی ده چی و
هه روا زه ینم به خووه سه رقالم ده کات.
پ: هه موو نووسه و شاعیریک وه بزائم دایمه ده فته ریکی
گچکه یان له گیرفاندا بیته، ئه تو چلون؟
و: دیاره هه ر وایه. ده فته ری یاد داشت و نووسینه وه ی
بیره وه رییان، یه ک له و شته زور پیوستانه بو کاری
نووسه ره. خوژی دایک و باوکیکم هه بوایه هه ر له منالییه وه
دنه یان دابام هه موو رووداویکی رپوژانه ی ژیانم بنووسمه وه.
ئه مه به ر و پاشه که وتیکی هه ره نه خت و ده وله مه نده و
گه نجینه ییکی پر بایه خ ده بیته بو سبه ی مرؤف، جا چ بیته
به نووسه ر یان نا. راسپیریتان پی ده که م به ر له وه ی
حسیبی بانکی بو منالی خو بکه نه وه، ده فته ریکی گچکه ی

<p>یاد داشت و نووسینه وه ی بیره وه رییه کانی رۆژانه ی بو بکرن. به لیتتان ده ده می به قازانجی ده رده چی.</p>
<p>پ: هه تا چه نده به نووسینه کانتدا ده چیه وه؟</p>
<p>و: جار له دوای جار ده س ده که مه وه به نووسینه وه یان.</p>
<p>رۆمانی چوار به رگی "هه وره سالان" زیتر له ده جارن نووسیومه ته وه.</p>
<p>پ: ئایا ره خنه ت له به رهه مه کانت هه یه؟</p>
<p>و: ره خنه و نرخاندن و هه لسه نگاندنی به رده وامی به رهه مه کانم، کار و ئه رکیکی پر گرینگه و منیش به رده وام ، دووی ده که م و خومی لی خافل ناکه م.</p>
<p>پ: رات ده رباره ی ده سپیکی چیرۆک و رۆمان چیه؟</p>
<p>و: ئه و په ره گرافه ی نووسینی رۆمان یان چیرۆکی پی ده س پی ده که ی، گه لی گرینگه. ده سپیکی چیرۆک زورجاران ده توانی خوینه ر به ره و لای خو راکیشی، یان ره تی بنی و ده ستی لی هه لبرگی. رۆمانی "ساله هه وره کان" یش ده سپیکه که ی هه ر به و چه شنه یه (قیژه، قیژه، قیژه و هاواری دایکم ژووره که ئه ته نی.)</p>
<p>پ: ناویشانی چیرۆک یان رۆمان، که ی و چلون هه لئه بژییری؟</p>
<p>و: زور جارن له کوتهایی رۆمانه که دا یاخو له گه رمه ی کاری نووسیندا یان به ده م بیرکردنه وه ، چه ن ناویشانیک ده س نیشان ده که م و باشتترینیان هه لئه بژییرم. بو نمونه بو "ساله هه وره کان" نزیکه ی 10 ناویشانم بو دیاری کردبوو.</p>
<p>پ: باشه هیچ رووی داوه چوارچیوه ییک بو چیرۆکه که ت دارشتهبی و باسی دونیاییک بکه ی، ئه زموونی ئه وتوت له سه ری نه بیته؟</p>
<p>و: من جگه له ئه زموونه کانم، توانای ئه وه م نییه چیتربنوسم و</p>

له و تخووبه لا بده م. ره نڼه بتوانم له سه ر کار و هه رمانی
وه رزیریک له کاتی دروینه کردندا بنووسم به لام گه ر بو خو
داسیک به ده سمه وه بگرم و دره وی پی بکه م ، دیاره باشت
ده توانم بنووسم.
پ: جا وه بزنام به شیکي فره ی به رهه مه کانت، نه زموونی
تاکی خوټبن؟
و: هه روایه. سه تی 99 ی نووسین و به رهه مه کانم له و
رپوچنه وه سه ر هه لئه ده ن.
پ: نووسه ر هه تا چه نده پیویستی به ئیلهام هه یه؟
و: ئیلهام له باری واژه و ووشه وه به مانای " هه وین وه رگرتن"
و هه ناسه وه رگرتنه. په یقه لاتینییه که ی inspiration ه که
به مانای هه وین وه رگرتنه. له زانستی ده روونناسی دا
سه رچاوه ی سه ره کی ئیلهام، به و به شه له ناخود ئاگا و
به شی نیوه وشیاری زه ین داده نری که پیوه ندی به بیرگه ی
مروقه وه هه یه. واته هه مان بابه ت سور ریئالیسته کان،
گه لی جه ختی له سه ر ده که ن. نه وان نه لین سرشت و
زاتی هونه رمه ند، هه ندی جار نه وده ر له چوارچیوه ی
قام و ئاوه ز، نه وه ی له خویدا کو کردوته وه، ده ریده خات و
ئاشکرای ده کات. نه و پاشه که وته زه ینییه ، به شیوه ی ئیلهام
و وه بیر خستنه وه، سه رچاوه ییکه بو داهینانی هونه ری.
سورریئالیسته کان ئیلهام به چه شنه ته قینه وه ییکی له نه کاوی
رپوچ و شورشیکی ده روونی داده نین که له به شی زباند
ده قه ومی. نه وان دواتر چه مکی ناخودئاگا و نیوه وشیار،
هه تا راده ییک ده گوړن و روو ده که نه وشیاری شیعی و
هونه ری. به لام ماتریالیسته کان ، به ستینه مادییه که و
دیارده ییکی زه ینی و بیروکه که ی، به ئیلهام داده نین.

ده روونناسی و ره خنه ی ئە ده بیی نوی، وه ک دیارده ییکی
ده روونی له هونه رمه ند دا، وه رگری ئیلهامی هونه ریبه و
ناچیته ژیر باری روانگه ییکی نامادیبه وه. من بروام به
ئیلهام وه رگرتن له جیهانی ماده و زه وینی و هه روه ها
ئه و خه لکه یه و دایمه ش پیویستیم به م جوړه ئیلهام هه بووه.
پ: ئە تۆ چلۆن به رگی که سایه تییبه کی راسته قینه ده وه ر
که سایتی نیو چیروک و رومان ده که ی؟
و: حه ز ناکه م بو هونه رمه ند و نووسه ر، چوارچیوه و
فۆرم دیاری بکه م . یه ک له تایبه ت مه ندییبه کانی هه ره روونی
هونه ری، ره هه ندی واریته یی و جوړبه جوړ بوونیه تی.
ئه گینا هه موو به رهه مه کانی هونه ری، له یه ک ده چوون.
ئه م دابه شکارییه نادرسته. هونه رمه ند ده کاری له ژیانیا
به گویره ی هه ست و نه ست، ویست و حه ز ه کانی و
هه ر وه ها ئه و رووداوانه ی که له ته کیا به ره و روو ده بی،
ده س بداته ئافرانندی هونه ری جوړبه جوړ و جیاواز.
سنوور و تخووب دانان له م پیوه ندییبه دا کاریکی چه وته.
پ: هه تا چه نده له به رهه مه کانتدا خو به قه رزاری راستی و
حه قیقه تی نیو کوومه لکه که ت ده زانی؟
و: بو نمونه، له "هه وره سالان" دا چاو له "نه نک" (دایپیره)
که . هه موو ئه و تایبه ت مه ندییانه ی بو نه نک ده س نیشانم
کردوون، ره نگه له حاند ئه و سه تی سه ت راس نه گه رین،
به لام من به دریژیایی ژیانم، گه لی نه نکی کرماشانیم له
شار و گونده کان دیوه.
جا بویه ده توانم بو خوشه ویست کردنی دایپیره،
بو نزیک کردنه وه و ناساندنی نه نک به شیوه ییکی هه ره
خومانه به خوینه ر، بو پیروناژی دایپیره، له شیوه ی

هه لَس و كه وت، خوو و خده و تايبه ت مه ندييه كانى ئە و
سيړه و ته مه نه، كه لکم وه رگرت و كه سايتى نه نكم
ثاڤراند.يانى توانيم كه سايتى يه كى نيو رومان بو داپيره
چى بکه م.
پ: له نيو قاره مانه كانى رومان و چيروكه كاندا، كامه قاره مان
كه سايتى خوتى تيا دياره؟
و: له زورياندا. له "ئابشووران"، "له م هه ريمه وه"، له
چيروكه كانى "هه تاو" و زور چيروكى دى دا، من به جوړى
ثاماده م. شه ريف له "هه وره سالان" دا بو خومم.
پ: له كاتى نووسين دا هه تا چه نده ره چاوى ته كنيكه كانى
چيروكنووسى ده كه يت؟
و: راستيت گه ره كه سه باره ت به ته كنيكى چيروكنووسى
وه بزانه كتيب نه بى له و باره وه من نه مخويندبيته وه، به لام
كاتى ده نووسم، نووسينه كه بو خو بريار ده ر ده كات و
هيلى بو خو ديارى ده كات، ئيدى له كاتى نووسين دا بير له وه
ناكه مه وه فلانه ته كنيك ده كار بينم.
نازانه زورانبازيك له كاتى زورانبازيدا بير له وه ده كاته وه
ئيستى ده بى چلون ده رقه تى خه نيمه كه ي بيت و چلون
پشتى بدات به عه رزدا؟ يان نه خير، له به رامبه ر
فيل و ته كنيكه پيش بينى نه كراوه كانى خه نيمه كه يدا
ده وه ستى. وه بزانه له دونياى هونه ريشدا هه ر وا بيت.
ئه تو له گه ل بابه تيك به ره روويت و كاردانه وه ي ئە و
پرسه وات لى ده كات فلانه فيل و ته كنيك ، ده كار بينى.
پ: ئايا نووسه ر بو خو ده نووسيت؟
و: ديسانه وه ئە ليم هونه رمه ند، شاعير و نووسه ر،

سه ربه سته له به ر دلی خو و بو وه ده س خستنی ده رامه تی
بنووسیت به لام من له و شتانه ی که له دونیای چوارته نیشتمدا
گیروده یانم و به ده سیانه وه نالانم، ده نووسم و ئامانج و
مه به ستیشم ، وریاکردنه وه ی خویننه ر له حه نای
پووداوه کانی دونیای ده ور و به ریه تی.
به وته ی ئه نتوان چیخوف، یه ک له نووسه رانی هه ره
خوشه ویست لام: هه موو ئه و شته ی ده مه ویست ئه وه
بوو، دلسوزانه به خه لک بیژم: " چاو له خو بکه ن.بزانن
چ ژیانیکی پر له چه رمه سه ری و کویره وه ریتان هه یه."
ئه مه گرینگ ترین شته که خه لک ده بی لی بگه ن ، کاتیکیش
جوان لی بگه ن ، بیگومان ده توانن ژیانیکی جوانتر و
خوستر ، بو خو بخولقینن. مروف کاتی چاک ده بی، که به و
جوړه ی هه یه به خو بناسینی.
پ: بوچ ئه نووسیت؟
و: له به ر ئه وه ی ده نووسم سووکه هه رمانیکم بو دونیای
چوار ده ورم کردییت.
پ: هه تا چه نده ده گه ل داهینان و نویگه ری له ئه ده بدایت؟
و: بروام به نویگه ری و داهینان له ئه ده بدا هه یه به لام نه ک
هه تا به وی خه لک له هونه ر بخه یین. هه ندی که س ئه لین
ئیمه بو دلی خو به رهه م ده خولقینن. ئه مه درووییکی زل و
پمووزنانه یه، گه ر بو دلی خو ده نووسی، بیبه له نیو سووچیکی
ژووره که تی دانی. ئه ی بو له چاپی ئه ده ی؟ چاپی ده که ی
هه تا خه لک بیخویننه وه و بزنانن ئه تو چلون له دنیا ده گه ی.
پ: سه باره ت به سه نته ر و کوما نووسه رین ولات (ئیران)
رات چییه؟

<p>و: نووسه رانی ئیران به تایبه ت له م سه رده مه دا ده گه ل</p>
<p>گه لی گیر و گرفتان به ره و پروون به لام هه ر وا کول ناده ن و</p>
<p>مژولی ئافراندن و نووسینن.</p>
<p>پ: کامه نووسه ری ئیرانی یان نائییرانی کاری تیکردوویت؟</p>
<p>و: به دریزایی ژیانم وه به ر کارتیکه ری گه لی نووسه ران</p>
<p>که وتووم و ئه زموونیا م ده کار هیئاوه و هه ولم داوه به سه ر</p>
<p>پیی خومه وه راوه ستم. له نووسه رانی سووچی رۆژنامه و</p>
<p>گۆقارانه وه بگره هه تا نووسه رانی پییشه نگ و پیشره وی</p>
<p>مینا جه مال زاده، هه دایه ت، چووبه ک، عه له وی و دیتران.</p>
<p>پ: به لای تۆوه تۆفیری نیوان نووسه ر و مرۆقیکی ئاسایی</p>
<p>له چیییدا ده بینی؟</p>
<p>و: هیچ جیاوازی و تۆفیریکیان له نیواندا نییه. مه گین ئه وه ی</p>
<p>ژیان هه ر کامه یانی به ره و ریگه بیک بردبیت.</p>
<p>زۆریان خویندبیتته وه.تالی و سویری و ناخۆشی رۆژگاریان،</p>
<p>چیشتبیت و له به ره ستیاربوونیان، نه یانتوانیبی له حاند</p>
<p>ئالۆزی و چه رمه سه ری و سه خله تیه کانی ژیان</p>
<p>که مته رخه م و بیده نگ بن.</p>
<p>پ: چلۆن سه یری داهاتووی رۆمان و کورته چیرۆکی ئیران</p>
<p>ده که یت؟</p>
<p>و: ده گه ل ئه وه هه موو ته نگ و چه له مه و گیر و گرفتانه ی</p>
<p>له ته کیا به ره و پروون، پیشوازی نه کران له کتیب، کۆسپه کانی</p>
<p>سه ر ری چاپی کتیب، گرانی و بیکاری و هه زار گرفتی دی،</p>
<p>ئاینده ی کتیب پروون نابینم و زۆر مایه ی په ژاره و نائومیدییه.</p>
<p>پ: له کاری نووسیندا هه تا چه نده یارمه تی له ده رووناسی</p>
<p>وه رده گریت؟</p>

<p>و: من له زانکۆی تاران ماسته ری ده رووناسی په روه رده یی و له فیږگه ی بالای مامۆستایان ، ماسته ری ږاوښکاری و ږښمونیم خوښدوو، دیاره ئه و خوښدنه له سه ر کاره کانم شوښن دانه ر بووه.</p>
<p>پ: نووسه ر ده بی هه تا چه نده ئاورپ له ته نگ و چه له مه و گیر و گرفته کانی جفاکی و ږامیاری سه رده می خو بداته وه؟</p>
<p>و: دیاره نووسه ر وه ک ئه ندامیکی کومه لگه که ی، ناتوانی خو له ژان و ږه نج، ئارمانج و خه باتی گه له که ی جیا بکاته وه.</p>
<p>پ: جیاوازی به رهه مه کانی بازاری و نابازاری له چیدا ئه بینی؟</p>
<p>و: توفیری فیلمی "گه نجی قاروون" ده گه ل فیلمی "گای میهرجوویی له چیدایه؟ جیاوازی نیوان فیلمی "پیاوانی دل ژه نغن" و "حه وت ساموورایی" به رهه می کورؤ ساوا، یان فیلمی "ئه م تاومه توورپه" به رهه می سام پیکه ن پا، له چیدایه؟ هونه ری بازاری هه ست و نه ست و بیرى جوانپه رستانه له مروؤف دا ده کوژی و ته واو ده یفه وتینی، له ئاکامیشدا ده یكات به بوونه ریکی گه مژه و خویری و که مته رخه م له حاند جوانیبه کانی دنیا و ژیان که چی هونه ری پیشره و مروؤف به ره و لووتکه ی هیوا و به ختیارى ده بات.</p>
<p>پ: ئه رکی ږه خنه گر له چیدا ئه بینیت؟</p>
<p>و: بی لایه نگری کردن و ږاس بیژانه، به رهه میک هه لسه نگینیت. ږینمای هونه رمه ند بیت بو ئافراندى به رهه می باشتړ.</p>
<p>پ: کاردانه وه ت له هه مبه ر ږه خنه تونده کانی سه ر به رهه مه کانت چلونه؟</p>
<p>ږه خنه کان چ جور بوونه؟</p>

<p>و: به لئی، له به رامبه ریاندا بیډه نگ مام. به لام ئه وه نده کولم نه دا و تیکو شام و</p>
<p>وازم له نووسین نه هیتا. ئه وه نده م خوینده وه ئیدی خه ریک بوو، برزیم.</p>
<p>نووسیم و فیږ بووم و هیشتاش هه ر فیږ ده بم. له زوربه ی ئه و ره خانه دا</p>
<p>ده بیژن ره چاوی ته کنیکه کانی چیرۆکنووسی ناکه م، هه لبه ت یه ک له</p>
<p>تایبه ت مه ندییه کان لای منیش هه ر ئه مه یه که نامه وی دووی شیوازی که س</p>
<p>بکه وم و پیبه ن به هیچ داب و شیوازیک نیم و دلّم حه زی له چی بیّت، ئه ینووسم.</p>
<p>پ: ئایا فورمولیکت لای پی شک دی، بکری له رییه وه بیت به نووسه ریکی سه رکه وتوو؟</p>
<p>و: سامرست مؤام ده بیژن: "سه تی یه ک به هره و سه تی 99 کار و هه ول و تیکو شان و کولنه دان." من به مه پر بروام هه یه .</p>
<p>پ: هه نووکه چیت به ده سته وه یه؟</p>
<p>و: مژولی کاریکم سه باره ت به : "داب و نه ریتی خه لکی کرماشان. هه ر وه ها</p>
<p>" بیره وه رییه کانی سه فه رخان" یشم به ده سته وه یه. کومه له چیرۆکیکیشم</p>
<p>ئاماده یه که هیشتا ناو نیشانم بو دیاری نه کردوو.</p>
<p>پ: چیت بو نووسه رانی ئیستا و تازه کار پییه؟</p>
<p>و: راسپیریان پی ده که م ده فته ریکی یاد داشت و نووسینه وه ی بیره وه رییه کانی</p>
<p>رۆژانه بو خو چی بکه ن، هه تا هه لیکیان ده س ده که وی، خو به</p>

خویندنه وه ی
کتیبی باش ، خه ریک بکه ن. ئاگایان له کۆمه لگه و خه لک بیت هه تا هه میشه
به رهه مه کانیاں نوئ بنوینئ. من کاتی "هه وره سالان" م ته واو کرد، نزیکه ی
سئ سنووقی گه وره یاد داشت و فیش و به لگه م هه بوو که به گویره ی ئه وان
رۆمانی 2400 پروپه ری " هه وره سالان" م نووسی. گرینگ تر له هه موو شتیکیش
ئه شق و هوگری به کار، گه لی بایه خی هه یه، گه ر مروّف ئه وانه ی له گه ل
نه بیت، به هیچ کوئ ناگات.
عه لیخانی: سوپاس بۆ تۆ وه رامی پرسیاره کانمت دایه وه.
و: منیش سوپاسی تۆ ده که م. سه رکه وتوو بیت .